
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,514 50,559 -45

1.기타 교직원보수 40,574 40,619 -45

1.교직원대체인건비 16,599 16,599 0

1.교원대체인건비 13,399 13,399 0

1.기간제교원인건비 13,399 13,399 0

2.직원대체인건비 3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 3,200 3,200 0

2.학교운영지원수당 23,975 24,020 -45

1.교원연구비 21,540 21,540 0

1.학교운영지원수당 21,540 21,540 0
(성립전_3추)4분기 학교운영지원수당 : 

7,560,000원*1교=
7,560,000

4분기 학교운영지원수당 : (0

원)-7,560,000원=
-7,560,000

2.제수당 2,435 2,480 -45

1.학교운영지원수당 2,435 2,480 -45
제수당(행정실장) : (82,000원*12

월)-1,020,000 =
-36,000

제수당(일반직) : (1,451,000원*1

교)-1,460,000원=
-9,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,940 9,940 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 7,940 7,940 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 3,140 3,140 0

1.맞춤형복지비 3,140 3,140 0

3.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0
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예산액
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1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 418,548 353,466 65,082

1.급식 관리 313,916 245,628 68,288

1.학교급식운영 313,916 245,628 68,288

1.급식재료구입비 103,003 88,284 14,719

1.급식용식재료비 103,003 88,284 14,719
(성립전_3추)식품비 : (91,828,000원*1교

 )- 81,828,000원 =
10,000,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 : 

4,719,000원*1회=
4,719,000

2.우유급식비 2,118 3,129 -1,011

1.우유대금 2,118 3,129 -1,011
급식용우유대금 : (2,118,000원*1

교)-3,129,000원=
-1,011,000

3.급식운영비 28,383 25,509 2,874

1.일반수용비 9,790 5,900 3,890
(성립전_3추)소모품구입비 : (889,000원

*10회) - 5,000,000원 =
3,890,000

2.연료비 6,984 8,000 -1,016 가스비 : (698,400원*10월)-8,000,000원= -1,016,000

3.기타공공요금 650 650 0

4.교직원복지비 589 589 0

5.비품구입비 10,370 10,370 0

4.대체인건비 760 760 0

1.기간제직원인건비 760 760 0

5.영양사인건비(교특) 64,867 44,373 20,494

1.무기계약직원인건비 52,402 35,502 16,900
(성립전_3추)(목적)기본급 : 2,023,000원

*3개월=
6,069,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자 연장근로수

당 : 137,667원*3개월=
414,000

(성립전_3추)(목적)영양사면허수당 : 

101,000원*3개월=
303,000

(성립전_3추)(목적)근속수당 : 665,000원

*3개월=
1,995,000

(성립전_3추)(목적)가족수당 : 40,000원*1

회=
40,000

(성립전_3추)(목적)위험근무수당 : 32,000

원*3개월=
96,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 130,000원*3

개월=
390,000

(성립전_3추)(목적)안전보건교육 : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_3추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000
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(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_3추)(목적)퇴직적립금 : 

4,399,000원*1회=
4,399,000

(성립전_3추)(목적)연차수당 : 2,214,000

원*1회=
2,214,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 11,965 8,371 3,594
(성립전_3추)(목적)급식종사자 4대보험기

관부담금 : 1,198,000원*3개월 =
3,594,000

6.조리사인건비(교특) 39,116 28,038 11,078

1.무기계약직원인건비 37,736 26,658 11,078
(성립전_3추)(목적)기본급 : 1,144,667원

*3개월=
3,435,000

(성립전_3추)(목적)근속수당 : 420,000원

*3개월=
1,260,000

(성립전_3추)(목적)조리사수당 : 58,000원

*3개월=
174,000

(성립전_3추)(목적)위험근무수당 : 32,000

원*3개월=
96,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 83,000원*3개

월=
249,000

(성립전_3추)(목적)연차수당 : 947,000원

*1회=
947,000

(성립전_3추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_3추)(목적)퇴직적립금 : 

3,967,000원*1회=
3,967,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 880 880 0

7.조리원인건비(교특) 39,213 27,704 11,509

1.무기계약직원인건비 38,413 26,904 11,509
(성립전_3추)(목적)기본급 : 1,144,667원

*3개월=
3,435,000

(성립전_3추)(목적)근속수당 : 630,000원

*3개월=
1,890,000

(성립전_3추)(목적)가족수당 : 40,000원*3

개월=
120,000

(성립전_3추)(목적)위험근무수당 : 32,000

원*3개월=
96,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 83,000원*3개

월=
249,000

(성립전_3추)(목적)연차수당 : 1,616,000

원*1회=
1,616,000

(성립전_3추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_3추)(목적)퇴직적립금 : 

3,153,000원*1회=
3,153,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.조리원인건비(수익자) 36,456 27,831 8,625

1.무기계약직원인건비 34,556 25,931 8,625
(성립전_3추)(목적)기본급 : 1,144,667원

*3개월=
3,435,000

(성립전_3추)(목적)근속수당 : 140,000원

*3개월=
420,000

(성립전_3추)(목적)위험근무수당 : 32,000

원*3개월=
96,000

(성립전_3추)(목적)급식비 : 83,000원*3개

월-7,000=
242,000

(성립전_3추)(목적)정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_3추)(목적)연차수당 : 666,000원

*1회=
666,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가비 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_3추)(목적)퇴직적립금 : 

2,816,000원*1회=
2,816,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,400 1,400 0

2.기숙사 관리 16,703 26,220 -9,517

1.기숙사운영 16,703 26,220 -9,517

1.기숙사운영비 16,703 26,220 -9,517

1.일반수용비 4,893 5,085 -192
(목적)사회적배려대상자기숙사운영지원비

 : (135,000원*1교)-490,000원=
-355,000

(성립전_3추)(목적)사회적배려대상자기숙

사운영지원비 : 163,000원*1교 =
163,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 10,060 19,385 -9,325
(수익자)식비 : (10,060,000원*1

교)-19,385,000원=
-9,325,000

4.학생복지비 750 750 0

3.보건관리 41,286 38,486 2,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,716 23,916 2,800

1.학생건강검사 536 536 0

1.학생복지비 536 536 0

2.보건실운영 21,680 20,880 800

1.일반수용비 7,230 6,430 800
(성립전_3추)(목적)5차 방역소독비 및 방

역물품구입비 : 399,000원*1교=
399,000

코로나방역소독비 : 401,000원*1회= 401,000

2.운영수당 4,150 4,150 0
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3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.[국고](국고)단기인력(학교방역활동도우미)운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_3추)단기인력(학교방역활동도우

미)운영비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.학교환경위생관리 14,570 14,570 0

1.먹는물관리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.공기질측정 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.교육격차 해소 16,901 13,001 3,900

1.[국고]학비지원 16,901 13,001 3,900

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,650 1,650 0

1.학생지원금 1,650 1,650 0

2.목적)특성화고 장학금 수업료지원 12,600 9,450 3,150

1.학생지원금 12,600 9,450 3,150
(성립전_3추)특성화고 장학금 수업료 : 

3,150,000원*1교 =
3,150,000

3.[국고]사회적배려대상자 지원 750 0 750

1.학생지원금 750 0 750
(성립전_3추)[국고]사회적배려대상자수업

료 : 750,000원*1교 =
750,000

4.[국고]사회적배려대상자 지원(수업료)1,750 1,750 0

1.학생지원금 1,750 1,750 0

5.[국고]사회적배려대상자 지원(교과서) 151 151 0

1.학생지원금 151 151 0
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5.학생복지 29,742 30,131 -389

1.학생복지운영 29,742 30,131 -389

1.졸업앨범제작 4,354 4,354 0

1.교육운영비 4,354 4,354 0

2.학생교과서구입 9,545 9,545 0

1.교육운영비 9,545 9,545 0

3.학생교복구입 14,011 14,400 -389

1.학생복지비 14,011 14,400 -389
학생교복구입비지원비 : (14,011,000원*1

교)-14,400,000원=
-389,000

2.학생지원금 0 0 0

4.(목적)특수교육대상자통학비 1,832 1,832 0

1.학생복지비 1,832 1,832 0

3.기본적 교육활동 175,381 195,687 -20,306

1.교과 활동 137,009 156,285 -19,276

1.교과활동지원 6,710 6,710 0

1.학습준비물구입 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.순회교사운영 3,430 3,430 0

1.여비 2,230 2,230 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

김혜진 2021년 02월 15일 10시 54분 38초 6 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

4.과학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

5.체육교과활동 14,380 14,380 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

6.예술교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.(목적)예술교육지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 820 820 0

3.(목적)학생예술동아리 지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물 280 280 0

7.외국어교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

8.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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9.특수교육교과활동 12,020 12,020 0

1.교과운영 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

2.(목적)특수학급 자율선택과제운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적) 정다운학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.전문교과활동 97,619 116,895 -19,276

1.기계과교과운영 9,500 9,500 0

1.학습준비물 9,500 9,500 0

2.산업기계과교과운영 7,357 7,357 0

1.학습준비물 7,327 7,327 0

2.비품구입비 30 30 0

3.실과부교과운영 7,007 4,408 2,599

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목적)실습실 작업환경 측정

비 : 500,000원*2실=
1,000,000

2.교육운영비 6,007 4,408 1,599
실과부유인물및현수막 : (378,000원*1교) 

- 228,000원 =
150,000

기자재수리비 : (4,489,000원*1

회)-3,040,000원=
1,449,000

4.바이오식품과교과운영 9,600 9,600 0

1.학습준비물 9,600 9,600 0

5.(목적) 특성화고실험실습기자재구입비22,330 22,330 0

1.비품구입비 22,330 22,330 0

6.(목적) 2020 직업역량강화사업 10,864 34,000 -23,136

1.일반수용비 271 3,930 -3,659
(학교인식개선)사무용품비 : (51,000원*1

교)-1,000,000원=
-949,000

(학교인식개선)홍보현수막제작 : (220,000

원*1교)-1,750,000원=
-1,530,000

(건설기계조종교실)사무용품및수리비 : (0

원)-400,000원=
-400,000

(선도기업발굴)업체방문물품구입비 : (0

원)-600,000원=
-600,000

(산업체현장체험)현수막제작비 : (0

원)-180,000원=
-180,000

2.운영수당 1,820 5,150 -3,330
(사무용SW)특강 강사비 : (960,000원*1

교)-950,000원=
10,000
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(직업교육혁신연수)강사비 : (310,000원*1

교)-430,000원=
-120,000

(건설기계조종교실)내부강사비 : (0

원)-3,000,000원=
-3,000,000

(성공농업인멘토링)강사비 : (0

원)-220,000원=
-220,000

3.여비 0 1,850 -1,850
(직업교육혁신연수)여비 : (0원)-100,000

원=
-100,000

(선도기업발굴)여비 : (0원)-1,750,000원= -1,750,000

4.교육운영비 8,452 21,570 -13,118
(사무SW) 식비 : (548,000원*1교)-600,000

원=
-52,000

(사무용SW) 간식비 : (267,000원*1

교)-225,000원=
42,000

(쁘띠블랑제)실습재료비 : (1,947,000원*1

교)-1,800,000원=
147,000

(쁘띠블랑제)식비 : (364,720원*1

교)-560,000원=
-195,000

(쁘띠블랑제)간식비 : (108,000원*1

교)-210,000원=
-102,000

(쁘띠블랑제)교통비 : (0원)-500,000원= -500,000

(쁘띠블랑제)체험비 : (400,000원*1

교)-330,000원=
70,000

(우드득템)실습재료비 : (1,716,850원*1

교)-1,725,000원=
-8,000

(우드득템)교통비 : (0원)-400,000원= -400,000

(우드득템)체험비 : (0원)-300,000원= -300,000

(학교인식개선)간식비 : (0원)-300,000원= -300,000

(중학생직업체험)실습재료비 : (1,578,380

원*1교)-1,200,000원=
379,000

(중학생직업체험)버스임차료 : (300,000원

*1교)-1,000,000원=
-700,000

(중학생직업체험)간식비 : (341,000원*1

교)-300,000원=
41,000

(건설기계조종교실)실습재료비 : (0

원)-600,000원=
-600,000

(산업체현장체험)버스임차료 : (0

원)-1,800,000원=
-1,800,000

(산업체현장체험)간식비 : (0원)-480,000

원=
-480,000

(산업체현장체험)식비 : (0원)-1,280,000

원=
-1,280,000

(산업체현장체험)체험재료비 : (0

원)-1,120,000원=
-1,120,000

(취업협약업체탐방)버스임차료 : (0

원)-1,200,000원=
-1,200,000

(취업협약업체탐방)식비 : (0원)-640,000

원=
-640,000

(취업협약업체탐방)간식비 : (0

원)-240,000원=
-240,000

(성공농업인멘토링)실습재료비 : (0

원)-886,000원=
-886,000

김혜진 2021년 02월 15일 10시 54분 38초 9 전라북도교육청 정읍제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성공농업인멘토링)체험비 : (0

원)-1,035,000원=
-1,035,000

(성공농업인멘토링)식비 : (0원)-552,000

원=
-552,000

(성공농업인멘토링)간식비 : (0

원)-207,000원=
-207,000

(성공농업인멘토링)차량임차료 : (0

원)-1,200,000원=
-1,200,000

5.목적사업업무추진비 321 1,500 -1,179
(선도기업발굴)CEO간담회비 : (321,000원

*1교)-1,500,000원=
-1,179,000

7.(목적) 전북영농학생축제비(전북FFK전진대회비)1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

8.(목적)NCS기반교육과정운영비 20,770 20,770 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 20,000 20,000 0

9.(목적)전국영농학생전진대회운영비 5,593 7,280 -1,687

1.교육운영비 5,593 7,280 -1,687
(식품가공)부스운영 재료구입비 : 

(1,741,000원*1교)-1,720,000원=
21,000

대회출전 숙박비 : (0원)-800,000원= -800,000

대회출전 식비 : (0원)-336,000원= -336,000

대회출전 버스임차비 : (0원)-500,000원= -500,000

대회출전 간식비 : (0원)-72,000원= -72,000

10.(목적)제50년차 전국영농학생축제강화훈련비2,948 0 2,948

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_3추)방과후강사비 : 30,000원*7명

*12시간=
2,520,000

2.교육운영비 428 0 428
(성립전_3추)식비및간식비 : 3,000원*35명

*4회+8,000원=
428,000

2.창의적 체험활동 38,372 39,402 -1,030

1.자율활동 13,070 13,070 0

1.학생회활동지원 6,880 6,880 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.학생복지비 4,290 4,290 0

2.학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.과학경연대회 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0

4.실기대회 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.은행골축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 4,630 5,660 -1,030

1.동아리활동 4,630 5,660 -1,030

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 3,430 5,660 -2,230
창의적체험활동(가족형)동아리지원 : 

(3,130,000원*1교)-5,360,000원=
-2,230,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 탁구로봇구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.진로활동 20,672 20,672 0

1.자기이해활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.진로계획활동 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.진로체험활동 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

4.(목적)학업중단예방중점학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.(목적)허클베리핀진로탐험 운영비 10,952 10,952 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,952 9,952 0

4.선택적 교육활동 97,805 104,435 -6,630

1.방과후학교 운영 17,418 20,334 -2,916

1.방과후학교운영 17,418 20,334 -2,916

1.교과프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 10,364 13,280 -2,916

1.운영수당 9,714 11,380 -1,666
(수익자)방과후학교강사료 : (560,000원*1

교)-1,080,000원=
-520,000

(목적)저소득층방과후자유수강권지원 강사

료 : (3,754,000원*1교)-4,900,000원=
-1,146,000

2.교육운영비 650 1,900 -1,250
(수익자)방과후학교 재료비 : (250,000원

*1교)-1,500,000원=
-1,250,000

3.(목적)도시지역방과후학교운영 1,154 1,154 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 254 254 0

4.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비3,900 3,900 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

2.직업교육 73,337 77,051 -3,714

1.직업교육운영 73,337 77,051 -3,714

1.취업역량강화사업 4,721 6,700 -1,979

1.일반수용비 1,652 1,652 0

2.운영수당 2,490 2,958 -468
(목적)현장실습위원회각종수당 : (420,000

원*1교)-480,000원=
-60,000

(목적)노무사 현장실습위원회참석수당 : 

(120,000원*1교)-200,000원=
-80,000

(목적)노무사 사전교육 수당 : (0

원)-320,000원=
-320,000

(목적)노동인권 강사수당 : (90,000원*1

교)-140,000원=
-50,000

(목적)노동인권 원고료 : (160,000원*1

교)-168,000원=
-8,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)업체순회지도비 : (1,550,000원*1

교)-1,500,000원=
50,000

3.여비 65 150 -85 (명시)추수지도여비 : 40,000원*1교= 40,000

(목적)기업발굴 여비 : (25,000원*1

교)-150,000원=
-125,000

4.교육운영비 350 1,640 -1,290
(목적)면접학생 교통비 : (0원)-480,000원

=
-480,000

(목적)면접학생 식비 : (0원)-560,000원= -560,000

(목적)면접학생 숙박비 : (0원)-250,000원

=
-250,000

5.목적사업업무추진비 164 300 -136
(목적)기업발굴협의회비 : (164,000원*1

교)-300,000원=
-136,000

2.중학생직업체험프로그램운영 0 1,333 -1,333

1.교육운영비 0 1,333 -1,333 재료비 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

현수막 : (0원) - 133,000원 = -133,000

3.(목적)취업지원관 인건비 17,840 18,242 -402

1.무기계약직원인건비 16,218 16,618 -400 연차수당 : (923,000원*1교)-1,300,000원= -377,000

퇴직금 : (2,677,000원*1교)-2,700,000원= -23,000

2.맞춤형복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 1,372 1,374 -2
4대보험기관부담금 : (1,372,000원*1

교)-1,374,000원 =
-2,000

4.(목적)목공체험교실운영 11,776 11,776 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 9,156 9,156 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목적)명장육성사업비 36,000 36,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 13,100 13,100 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 19,800 19,800 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.(목적)인문역량강화사업비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 6,050 6,050 0

1.독서활동운영 6,050 6,050 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 200 200 0

4.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.(목적)복싱부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 174,675 140,048 34,627

1.교무업무 운영 14,564 14,564 0

1.교무학사운영 14,564 14,564 0

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0

2.교무학사운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육과정평가 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.입학전형 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

7.환경정리 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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2.생활지도운영 15,266 15,266 0

1.학생생활상담지도 9,948 9,948 0

1.학생생활지도 운영 8,120 8,120 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.상담실운영비 1,828 1,828 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 528 528 0

2.학교폭력예방 5,318 5,318 0

1.학교폭력관련연수지원 1,820 1,820 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.안심알리미서비스 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0

3.(목적)어깨동무학교프로그램운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학습지원실 운영 32,685 18,185 14,500

1.방송실운영 290 1,090 -800

1.방송실운영 290 1,090 -800

1.교육운영비 290 1,090 -800 방송장비수리 : (0원)-800,000원= -800,000

2.[국고]정보화실운영 29,860 14,560 15,300

1.학교정보화지원 11,100 11,100 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 5,900 5,900 0

2.(목적)원격교육 운영지원비 3,460 3,460 0
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1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.[국고](목적)미래형 온라인교육 인프라 구축비15,300 0 15,300

1.시설비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)(국고)온라인교육 인프라구축

비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)(국고)온라인교육 인프라구축

비 : 12,300,000원*1식=
12,300,000

3.공동실습소운영 2,535 2,535 0

1.공동실습소운영비 2,535 2,535 0

1.교육운영비 2,535 2,535 0

4.교육여건 개선 112,160 92,033 20,127

1.교육환경개선 112,160 92,033 20,127

1.교실환경개선 79,300 62,033 17,267

1.일반수용비 3,597 3,597 0

2.비품구입비 75,703 58,436 17,267
각실비품구입비 : (49,100,000원*1

교)-31,833,000원=
17,267,000

2.야외화장실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.운동장 외벽시계 설치 2,860 0 2,860

1.시설비 2,860 0 2,860
(성립전_3추)운동장 외벽시계 설치 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

운동장 외벽시계 설치 : (2,860,000원*1

교)-4,000,000원=
-1,140,000

6.학교 일반운영 283,247 294,190 -10,943

1.학교기관 운영 73,064 75,664 -2,600

1.부서기본운영 30,578 33,178 -2,600

1.교장실운영 9,748 9,748 0

1.일반업무추진비 6,748 6,748 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,790 18,390 -2,600

1.일반수용비 8,240 8,240 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,200 9,800 -2,600
교직원근무지내여비 : (10,000원*200

회)-3,000,000 =
-1,000,000

교직원근무지외여비 : (24,000원*200

회)-6,400,000원=
-1,600,000
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4.교직원복지비 200 200 0

3.교무부운영 5,040 5,040 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.행정지원인력운용 42,486 42,486 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,486 42,486 0

1.무기계약직원인건비 38,386 38,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 207,473 215,816 -8,343

1.학교시설장비유지 207,473 215,816 -8,343

1.공공요금및제세공과금 63,194 80,500 -17,306

1.일반수용비 2,930 2,930 0

2.전기요금 36,694 54,000 -17,306
전기요금 : (3,669,400원*10

월)-54,000,000원=
-17,306,000

3.상하수도료 12,600 12,600 0

4.기타공공요금 10,970 10,970 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 13,868 13,868 0

1.일반수용비 13,868 13,868 0

4.시설일반관리 66,049 57,086 8,963

1.일반수용비 65,449 56,486 8,963
소규모수선 : (4,128,000원*10

회)-32,317,000원=
8,963,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 23,193 23,193 0

1.무기계약직원인건비 21,513 21,513 0

2.일반수용비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.당직관리 40,969 40,969 0
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1.무기계약직원인건비 35,109 35,109 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.무기계약직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 2,710 2,710 0

1.학교운영위원회운영 1,210 1,210 0

1.학교운영위원회운영 1,210 1,210 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : (0원)-3,000,000원= -3,000,000

세출합계 1,200,170 1,141,385 58,785
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